



SET-4

Series BVM

कोड नं. **62**
Code No.

रोल नं.

--	--	--	--	--	--	--

Roll No.

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 7 हैं ।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 25 प्रश्न हैं ।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains 7 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 25 questions.
- **Please write down the Serial Number of the question before attempting it.**
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

समाजशास्त्र

SOCIOLOGY

निर्धारित समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 80

Time allowed : 3 hours

Maximum Marks : 80



सामान्य निर्देश :

- (i) प्रश्नों की कुल संख्या **25** है ।
- (ii) **सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।**
- (iii) प्रश्न संख्या **1 – 14** तक लघु-उत्तर वाले प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **2** अंक हैं । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **30** शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।
- (iv) प्रश्न संख्या **15 – 21** तक दीर्घ-उत्तर वाले प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **4** अंक हैं । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **80** शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।
- (v) प्रश्न संख्या **22 – 25** तक अति दीर्घ-उत्तर वाले प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **6** अंक हैं । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **200** शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए । प्रश्न संख्या **25** का उत्तर दिए गए अनुच्छेद के आधार पर देना है ।

General Instructions :

- (i) *There are **25** questions in all.*
- (ii) ***All** questions are **compulsory**.*
- (iii) *Questions no. **1 – 14** are short-answer type questions carrying **2** marks each. Answer to each question should not exceed **30** words.*
- (iv) *Questions no. **15 – 21** are long-answer type questions carrying **4** marks each. Answer to each question should not exceed **80** words.*
- (v) *Questions no. **22 – 25** are very long-answer type questions carrying **6** marks each. Answer to each question should not exceed **200** words. Question no. **25** is to be answered on the basis of the passage given.*

खण्ड क

SECTION A

1. सामाजिक बहिष्कार क्या है ? 2
What is social exclusion ?
2. ऐडम स्मिथ के अनुसार अदृश्य हाथ का क्या मतलब है ? 2
According to Adam Smith, what is meant by the invisible hand ?

3. बढ़ता हुआ पराश्रितता अनुपात किस वजह से उन देशों में चिंता का कारण बन जाता है जहाँ जनसंख्या अनुपात में बड़ी उम्र के लोगों की संख्या अधिक होती है ? 2

अथवा

भारत के विभिन्न राज्यों में पाए जाने वाले विभिन्न प्रतिस्थापन स्तरों के कारणों की पहचान कीजिए । 2

Why is rising dependency ratio a cause for worry in countries that are facing ageing population ?

OR

Identify the reasons for different replacement levels found in the different States of India.

4. राजनीतिक क्षेत्र में हित समूह कैसे काम करते हैं ? 2

How do interest groups operate in the political area ?

5. भारतीय भाषा में छपने वाले समाचार-पत्रों की वृद्धि के कारण क्या हैं ? 2

What are the reasons for the growth of Indian language newspapers ?

6. किन्हीं दो महिला संगठनों के नाम बताइए । 1+1=2

Name any two women organizations.

7. हमारी बहुत-सी सांस्कृतिक प्रथाएँ एवं प्रतिमान किस प्रकार हमारी कृषिक पृष्ठभूमि से संबद्ध होते हैं ? 2

अथवा

केरल की मिश्रित अर्थव्यवस्था के पीछे कौन-से कारक पाए जाते हैं ? 2

Many of our cultural practices and patterns can be traced to our agrarian background. How ?

OR

What are the factors behind Kerala's mixed economy ?

8. सांस्कृतिक विविधता किस प्रकार की कठिन चुनौतियों को प्रस्तुत करती है ? 2

अथवा

अल्पसंख्यक राजनीतिक रूप से कमज़ोर कैसे होते हैं ? 2

How can cultural diversity present tough challenges ?

OR

How are minorities politically vulnerable ?

9. मास मीडिया लोकतंत्र की निगरानी के लिए किस रूप में काम करता है ? 2
How does mass media function as a watchdog of democracy ?

10. 1970 के दशक में किसानों के 'नए' आंदोलनों को किन उद्देश्यों से शुरू किया गया था ? 2
With what objectives did 'new' farmers' movements begin in the 1970's ?

11. संस्कृतीकरण सामाजिक परिवर्तन की प्रक्रिया कैसे है ? 2

अथवा

समाजशास्त्री सतीश सबरवाल द्वारा बताए गए उदारवाद और स्वतंत्रता के नए विचार जो औपनिवेशिक काल के भारत में आए, उन्हें पहचानें । 2
How is Sanskritization a process of social change ?

OR

New ideas of liberalism and freedom emerged in colonial India as stated by sociologist Satish Saberwal. Identify them.

12. ए.आई.टी.यू.सी. के गठन ने कैसे औपनिवेशिक सरकार को श्रमिकों से निपटने के लिए अधिक सतर्क बना दिया है ? 2

How has the formation of AITUC made the colonial government more cautious in dealing with labour ?

13. "मास मीडिया हमारे दैनिक जीवन का एक हिस्सा है ।" इस कथन के समर्थन में कोई दो उदाहरण दीजिए । 2

"Mass media is a part of our daily life." Give any two examples to support the statement.

14. अंग्रेज़ी भाषा ने हमारे समाज को किस प्रकार से प्रभावित किया ? 2

अथवा

पूँजीवाद के आने से पहले के और पूँजीवादी दौर के शासन (साम्राज्य-निर्माण) में बहुत अधिक अंतर हैं । कारण बताइए । 2

How has English language impacted our society ?

OR

There are vital differences between empire building of pre-capitalist times and that of capitalist times. Give reasons.



खण्ड ख

SECTION B

15. जेंडर, क्षेत्रों और सामाजिक समूहों की साक्षरता में बहुत अंतर होता है। समझाइए।
Literacy varies across gender, regions and social groups. Explain. 4

16. समाजशास्त्री बाज़ार को एक सामाजिक संस्था के रूप में कैसे देखते हैं ? 4

अथवा

भारत में उपनिवेशवाद के आगमन से अर्थव्यवस्था में एक बड़ी उथल-पुथल किस प्रकार आई ?
What is a sociologist's view on market as a social institution ? 4

OR

How did the advent of colonialism in India produce a major upheaval in the economy ?

17. इंडियन नेशनल काँग्रेस के कराची सत्र की घोषणाओं का उल्लेख कीजिए जिन्होंने उन्हें महिलाओं की समानता के लिए प्रतिबद्ध किया। 4

अथवा

अस्पृश्यता जाति व्यवस्था का एक चरम और दोषपूर्ण दुष्परिणाम है। अस्पृश्यता के विभिन्न आयामों की व्याख्या कीजिए। 4

State the declarations of Karachi Session of the Indian National Congress which committed itself to women's equality.

OR

Untouchability is an extreme and vicious aspect of the caste system. Explain the various dimensions of untouchability.

18. संविधान में पंचायती राज को शामिल करने के लिए डॉ. अम्बेडकर और महात्मा गाँधी द्वारा दिए गए तर्कों की जाँच कीजिए। 4

Examine the arguments given by Dr. Ambedkar and Mahatma Gandhi for the inclusion of Panchayati Raj in the Constitution.

19. औद्योगीकरण और नगरीकरण एक-दूसरे से जुड़ी हुई प्रक्रियाएँ हैं। विवेचना कीजिए। 4
Industrialization and Urbanization are linked processes. Discuss.

20. "19वीं शताब्दी में किए गए सामाजिक सुधारों में आधुनिक संदर्भ और विचारों के मिश्रण का प्रयास किया गया था।" दिए गए कथन की व्याख्या कीजिए। 4

अथवा

समाजशास्त्रियों ने आधुनिकीकरण के गठन को कैसे परिभाषित करने की कोशिश की है। विस्तार से बताइए। 4

"What marked these 19th century social reform attempts was the modern context and mix of ideas." Interpret the given statement.

OR

Sociologists have tried to define what constitutes modernization. Elaborate.

21. भूमि हदबंदी अधिनियम के कार्यान्वयन में पाई गई खामियों का उल्लेख कीजिए । 4
Mention the loopholes found in the implementation of the Land Ceiling Act.

खण्ड ग
SECTION C

22. आपकी राय में राज्यों के भाषाई पुनर्गठन ने भारत की एकता को बढ़ाया या नुकसान पहुँचाया ? 6

अथवा

नागरिकीय (Civil) समाज राज्य को देश और उसके लोगों के लिए उत्तरदायी बनाता है ।
आर.टी.आई. अधिनियम के संदर्भ में व्याख्या कीजिए । 6

In your opinion, has the linguistic reorganization of States helped or harmed India's unity ?

OR

Civil society makes the State accountable to the nation and its people.
Explain with reference to RTI Act.

23. औपनिवेशिक काल के दौरान जाति संस्था में बड़े परिवर्तन आए । व्याख्या कीजिए । 6

अथवा

क्या आपको लगता है कि जनजातियाँ आदिम समुदाय हैं जो सभ्यता की छेड़छाड़ से अलग
एकाकी जीवन जीते हैं ? विवेचना कीजिए । 6

The institution of caste underwent major changes during the colonial period. Explain.

OR

Do you think tribes are primitive communities living isolated lives untouched by civilization ? Discuss.

24. भूमंडलीकरण और श्रम के नए अंतर्राष्ट्रीय विभाजन के प्रभाव की व्याख्या एक उदाहरण की
सहायता से कीजिए । 6

अथवा

भूमंडलीकरण ने संस्कृति को बहुत-से तरीकों द्वारा प्रभावित किया है । विस्तार से समझाइए । 6

With the help of an example, explain the impact of globalization and the New International Division of Labour.

OR

There are many ways globalization affects culture. Elaborate.



25. दिए गए अनुच्छेद को पढ़िए और नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

हिंद स्वराज 1924 में गाँधीजी मशीनों के बारे में : “मैं मशीनों के प्रति पागलपन का विरोधी हूँ, लेकिन मशीनों का विरोधी नहीं हूँ । मैं उस सनक का विरोधी हूँ जो श्रम को कम करती है । आदमी श्रम से बचने के लिए मज़दूरों को कम करते जाएँगे जब तक कि हज़ारों मज़दूरों को बिना काम के सड़कों पर भूख से मरने के लिए फेंक न दिया जाए । मैं समय और श्रम दोनों को बचाना चाहता हूँ, मानवजाति के एक अंश के लिए नहीं बल्कि सबके लिए । मैं संपत्ति को कुछ हाथों में एकत्रित नहीं होने देना चाहता, बल्कि उसे सबके हाथों में देखना चाहता हूँ ।”

1934 : “एक राष्ट्र के रूप में जब हम चर्खे को अपनाते हैं तो हम न केवल बेरोज़गारी की समस्या का समाधान करते हैं बल्कि यह भी घोषित करते हैं कि हमारी किसी भी राष्ट्र को शोषण करने की इच्छा नहीं है, और हम अमीरों द्वारा ग़रीबों के शोषण को भी समाप्त करते हैं ।”

- (अ) उदाहरण द्वारा बताइए कि मशीनरी श्रमिकों के लिए किस प्रकार समस्या उत्पन्न करती है । 2
- (ब) गाँधीजी के मन में क्या विकल्प था ? चर्खे को अपनाने से शोषण को कैसे रोका जा सकता है ? 4

Read the passage given and answer following questions.

Gandhi on Machinery, in *Hind Swaraj* 1924 : “What I object to is the craze for machinery, not machinery as such. The craze is for what they call labour-saving machinery. Men go on ‘saving labour’ till thousands are without work and thrown on the open streets to die of starvation. I want to save time and labour, not for a fraction of mankind, but for all. I want the concentration of wealth, not in the hands of the few, but in the hands of all.”

1934 : “When as a nation we adopt the spinning-wheel, we not only solve the question of unemployment but we declare that we have no intention of exploiting any nation, and we also end the exploitation of the poor by the rich.”

- (a) Give an example of how machinery creates a problem for workers.
- (b) What alternative did Gandhi have in mind ? How does adopting the spinning-wheel prevent exploitation ?



Series : BVM/1

SET – 4

कोड नं. **62**
Code No.

रोल नं.

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 7 हैं।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 25 प्रश्न हैं।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा। 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।
- Please check that this question paper contains 7 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 25 questions.
- **Please write down the Serial Number of the question before attempting it.**
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

समाजशास्त्र

SOCIOLOGY

निर्धारित समय : 3 घंटे

Time allowed : 3 hours

अधिकतम अंक : 80

Maximum Marks : 80

सामान्य निर्देश :

- प्रश्नपत्र तीन खण्डों में विभक्त है।
- कुल 25 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

62

1

[P.T.O.]

- (iii) खण्ड क में प्रश्न संख्या 1 – 14 सम्मिलित हैं। ये 2 अंक प्रत्येक के अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (iv) खण्ड ख में प्रश्न संख्या 15 – 21 सम्मिलित हैं। ये 4 अंक प्रत्येक के लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (v) खण्ड ग में प्रश्न संख्या 22 – 25 सम्मिलित हैं। ये 6 अंक प्रत्येक के दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। प्रश्न संख्या 25 का उत्तर दिये गए अनुच्छेद की सहायता से देना है।

General Instructions :

- (i) The question paper is divided into **three** sections.
- (ii) There are **25** questions in all. **All** questions are compulsory.
- (iii) Section **A** includes question No. **1 – 14**. They are very short answer type questions carrying **2** marks each. Answer to each question should not exceed **30** words.
- (iv) Section **B** includes question No. **15 – 21**. They are short answer type questions carrying **4** marks each. Answer to each question should not exceed **80** words.
- (v) Section **C** includes question No. **22 – 25**. They are long answer type questions carrying **6** marks each. Answer to each question should not exceed **200** words each. Question No. **25** is to be answered with the help of the passage given.

खण्ड – क

Section – A

1. सामाजिक असमानता के बारे में सामाजिक क्या है ? 2
What is social about social inequality ?
2. प्रस्थिति प्रतीक की पहचान कैसे की जा सकती है ? 2
In what ways can status symbol be identified ?
3. भारत को जनसांख्यिकीय लाभांश से फायदा कैसे होता है ? 2

अथवा

जनसांख्यिकीय आँकड़ों के महत्त्व को बताइए।

How does India benefit from a demographic dividend ?

OR

State the importance of demographic data.



4. सहभागी लोकतंत्र की अवधारणा पर उदाहरण सहित प्रकाश डालिए । 2
With the help of an example, highlight the concept of participatory democracy.
5. अर्थशास्त्री और अन्य अक्सर संगठित या औपचारिक और असंगठित या अनौपचारिक क्षेत्र के बीच अंतर बताते हैं । औचित्य बताइये । 2
Economist and others have often made a distinction between the organised or formal and the unorganised or informal sector. Justify.
6. 'सामाजिक आंदोलन भी विरोध प्रदर्शन के अलग-अलग तरीके विकसित करते हैं ।' वे क्या हैं ? 2
'Social movements also develop distinct modes of protests.' What are these ?
7. 'संघीय व्यवस्था काफी अच्छी तरह से काम कर रही है हालांकि इसमें अभी भी कई मुद्दे विवादित हैं ।' किन्हीं दो मुद्दों को बताइये । 1 + 1 = 2

अथवा

अल्पसंख्यकों की सुरक्षा के प्रति प्रतिबद्धता भी राज्य के लिए किस प्रकार एक चुनौती है ?

'Federal system has worked fairly well though there remain many contentious issues.'
Mention any two issues.

OR

How can commitment to the protection of minorities also be a challenge to the State ?

8. आप वर्णनात्मक पहचान से क्या समझते हैं ? 2

अथवा

भारत में पाई जाने वाली धार्मिक विविधता की पहचान करें ।

What do you understand by ascriptive identities ?

OR

Identify the religious diversity found in India.

9. कठोर परिस्थितियों के जवाब में श्रमिकों ने ट्रेड यूनियनों के माध्यम से अपना क्रोध व्यक्त किया है । उपर्युक्त कथन के प्रकाश में स्ट्राइक और लॉकआउट के बीच अंतर बताइये । 1 + 1 = 2

In response to the harsh working conditions workers have expressed anger through trade unions. Differentiate between strike and lockout in the light of the above statement.



10. 'झारखंड की पहचान साझा करने के लिए हाशिए के आक्रामक आदिवासी अनुभव और अन्याय की भावना को ध्यान में रखते हुए, उन मुद्दों का उल्लेख करें जिनके खिलाफ झारखंड के नेताओं ने आंदोलन किया।' 2

'Adivasi experiences of marginalization and their sense of injustice were the mobilized to create shared Jharkhandi identity.' Mention the issues against which leaders of Jharkhand agitated.

11. समाज के किन विचारों ने धर्म सभा परियोजना को बनाया ? 2

अथवा

आधुनिकीकरण और धर्मनिरपेक्षता आधुनिक विचारों के एक सेट का हिस्सा है। इन दोनों प्रक्रियाओं को किस प्रकार जोड़ा जाता है ?

What ideas of society did the Dharma Sabha project ?

OR

Modernisation and Secularisation are part of a set of modern ideas. How are the two processes linked ?

12. जाति आधारित आंदोलनों के दो उदाहरण दें। 2

Give two examples of caste based movements.

13. लोगों को औद्योगिक समाज में नौकरियाँ किस प्रकार से मिलती हैं ? 2

How do people find jobs in an industrial society ?

14. औपनिवेशिक भारत में विऔद्योगिकीकरण कैसे हुआ ? 2

अथवा

भारत में अंग्रेजी भाषा का असर पक्षपातपूर्ण और विरोधाभासी रहा है। कारण बताओं।

How did deindustrialisation take place in colonial India ?

OR

The impact of English language has been many sided and paradoxical in India. Give reasons.

खण्ड – ख

Section – B

15. राष्ट्रीय आपातकाल के वर्षों के दौरान परिवार नियोजन कार्यक्रम को झटका लगा। इस कथन का औचित्य बताइए। 4

The Family Planning Programme suffered a setback during the years of national emergency. Justify the statement.



16. पूँजीवाद की विशेषता के रूप में पण्यीकरण (कमोडिटिफिकेशन) की व्याख्या करें । 4

अथवा

अल्फ्रेड गेल के अनुसार बाज़ार का महत्त्व इसके आर्थिक कार्य से परे है । व्याख्या करें ।

Explain commodification as feature of capitalism.

OR

According to Alfred Gell the market has significance beyond its economic function.

Explain.

17. जाति एक भेदभाव पूर्ण प्रणाली है । विस्तार से समझाइए । 4

अथवा

उन महत्त्वपूर्ण मूल सिद्धांतों की व्याख्या करें जो सामाजिक स्तरीकरण की व्याख्या करने में मदद करते हैं ।

Caste is a discriminatory system. Elaborate.

OR

Explain the key principles that help explain social stratification.

18. प्रतिस्पर्धात्मक हित हमेशा स्पष्ट वर्ग विभाजन को प्रतिबिंबित नहीं करते हैं । उपयुक्त उदाहरणों के साथ समझाइए । 4

Competing interests do not always reflect clear class divide. Explain with suitable examples.

19. भारत में अंग्रेजों द्वारा कौन से शहर विकसित किए गए थे और क्यों ? 4

Which cities were developed by the British in India and why ?

20. 'संस्कृतीकरण की प्रक्रिया असमानता और भेदभाव को प्रोत्साहित करती है ।' समझाइए । 4

'Process of Sanskritisation encourages inequality and discrimination.' Explain.

21. क्या राज्य का वर्णन करना आसान है लेकिन परिभाषित करना मुश्किल है ? क्यों ? 4

अथवा

'भारतीय लोगों को आपातकाल के दौरान सत्तावादी शासन का थोड़ा अनुभव मिला ।' औचित्य बताइए ।

Is it easy to describe a State but hard to define ? Why ?

OR

'The Indian people had a brief experience of authoritarian rule during emergency.' Justify.



खण्ड – ग

Section – C

22. 'किसानों की आत्महत्या करने का तरीका ग्रामीण समाज द्वारा झेल रहे महत्वपूर्ण संकट को इंगित करता है।' आप 'मैट्रिक्स घटनाओं' से क्या समझते हैं और किसानों की आत्महत्या के लिए वे कैसे जिम्मेदार हैं ? 6

अथवा

प्रवासन और नौकरी में सुरक्षा की कमी प्रवासी श्रमिकों की कामकाजी स्थितियों एवं रहन-सहन को नीचा करते हैं। भारत में श्रम के संचलन के संदर्भ में समझाइये।

'The pattern of farmer's suicides points to the significant crisis that the rural areas are experiencing.' What do you understand by 'matrix event' and how are they responsible for farmer's suicides ?

OR

Migration and lack of job security create poor working and living conditions for migrant labour. Explain with reference to the circulation of labour in India.

23. खासी मातृवंशिता पुरुषों के लिए गहन भूमिका संघर्ष उत्पन्न करती है। विस्तार से बताइए। 6

अथवा

जाति व्यवस्था द्वारा लागू किए जाने वाले कुछ नियम क्या हैं ?

The Khasi matriliney generates intense role conflict for men. Elaborate.

OR

What are some of the rules that caste system imposes ?

24. भूमंडलीकरण के प्रभाव दूर तक पहुँच रहे हैं। यह हम सभी को प्रभावित करता है लेकिन भिन्न-भिन्न प्रकार से। व्याख्या करें। 6

अथवा

उदारीकरण की आर्थिक नीति की व्याख्या करें।

The effects of globalisation are far reaching. It affects us all but affects us differently. Explain.

OR

Explain the economic policy of liberalisation.



25. दिए गए अनुच्छेद को पढ़ें और निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर दें :

भारतीय भाषाओं के समाचारपत्रों की क्रांति

पिछले कुछ दशकों में एक अत्यंत उल्लेखनीय घटना से भारतीय भाषाओं के समाचारपत्रों में क्रांति आई है। इन समाचारपत्रों की वृद्धि उदारिकरण से पहले हो चुकी थी। भारत के दो प्रमुख दैनिक पत्र 'दैनिक जागरण' और 'दैनिक भास्कर' हैं जिनके पढ़ने वालों की संख्या क्रमशः 2.1 करोड़ और 1.7 करोड़ हैं। सबसे अधिक तेजी से बढ़ने वाले दैनिकों में असमिया भाषा के दैनिक हैं। (51.8 प्रतिशत वृद्धि) और बंगला के दैनिक ग्रामीण क्षेत्रों में (129 प्रतिशत वृद्धि) हैं।

'ईनाडु' तेलुगु समाचारपत्र की कहानी भी भारतीय भाषाओं के समाचारपत्रों (प्रेस) की सफलता का एक उदाहरण है। 'ईनाडु' के संस्थापक रामोजी राव ने 1974 में इस समाचारपत्र को प्रारंभ करने से पहले एक चिट-फंड सफलतापूर्वक चलाया था। 1980 के दशक के मध्यभाग में ग्रामीण क्षेत्रों में अरक-विरोधी आंदोलन जैसे उपयुक्त मुद्दों से जुड़कर यह तेलुगु समाचारपत्र देहातों में पहुँचाने में सफल हो गया। अपनी इस सफलता से प्रेरित होकर उसने 1989 में 'ज़िला दैनिक' निकालने शुरू किए। ये छोटे-छोटे पत्रक होते थे जिनमें ज़िला-विशेष से सनसनी फैलाने वाले समाचार और उसी ज़िले के गाँवों और छोटे कस्बों से प्राप्त वर्गीकृत विज्ञापन छापे जाते थे। 1998 तक आते-आते 'ईनाडु' आंध्र प्रदेश के दस कस्बों से प्रकाशित होने लगा था और संपूर्ण तेलुगु दैनिक पत्रों के प्रसार में इसका हिस्सा 70 प्रतिशत था।

- (a) प्रिंट मीडिया के विभिन्न रूप क्या हैं ? 2
- (b) भारतीयों के उभरते हुए विकास के लिए किन कारणों को जिम्मेदार ठहराया जा सकता है ? 4

Read the given passage and answer the following questions :

The India Languages Newspaper Revolution

The most significant happening in the few decades has been the India language newspaper revolution. The beginnings of this growth predated liberalization. The top two dailies in India are Danik Jagaran and Danik Bhaskar with a readership of 21 million and 17 million, respective. The fastest growing dialies are the Assamese dailies in urban areas (51.8 per cent increase) and the Bengali dailies in rural areas (129 per cent).

The 'Eenadu' story also exemplifies the success of the Indian language press. Ramoji Rao the founder of 'Eenadu' has successfully organised a chit-fund, before launching the paper in 1974. By associating with appropriate causes in the rural areas like the Anti-arak movement in the mid-1980s, the Telugu newspaper was able to reach into the countryside. This prompted it to launch 'district dailies' in 1989. There were tabloid inserts of sensational features carrying news from particulars districts as well as classified advertisements from villages and small towns of the same. By 1998 'Eenadu' was being published from ten towns in Andhra Pradesh and its circulation accounted for 70 per cent of the audited Telugu daily circulation.

- (a) What are the different forms of Print media ?
- (b) What reasons can be attributed to the emerging growth of Indian ?



ਰੋਲ ਨੰਬਰ

--	--	--	--	--	--	--

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- ਕਿਰਪਾ ਕਰਕੇ ਨਿਰੀਖਣ ਕਰੋ ਲਵੋ ਕਿ ਇਸ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੱਤਰ ਤੇ ਛਪੇ ਹੋਏ 7 ਪੰਨੇ ਹਨ ।
- ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੱਤਰ ਦੇ ਉੱਪਰ ਸੱਜੇ ਹੱਥ ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਕੋਡ ਨੰ. ਨੂੰ ਪ੍ਰੀਖਿਆਰਥੀ ਉੱਤਰ ਪੁਸਤਿਕਾ ਦੇ ਮੁੱਖ ਪੰਨੇ ਤੇ ਜ਼ਰੂਰ ਲਿੱਖਣ ।
- ਕਿਰਪਾ ਕਰਕੇ ਦੇਖ ਲਵੋ ਕਿ ਇਸ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੱਤਰ ਵਿਚ 25 ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਹਨ ।
- ਕਿਰਪਾ ਕਰਕੇ ਉੱਤਰ ਲਿਖਣਾ ਸ਼ੁਰੂ ਕਰਨ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ, ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਾ ਕ੍ਰਮਾਂਕ (ਸੀਰੀਅਲ ਨੰਬਰ) ਜ਼ਰੂਰ ਲਿੱਖੋ ।
- ਇਸ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੱਤਰ ਨੂੰ ਪੜ੍ਹਨ ਦੇ ਲਈ 15 ਮਿੰਟ ਦਾ ਸਮਾਂ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ਹੈ । ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੱਤਰ ਸਵੇਰੇ 10.15 ਵਜੇ ਵੰਡੇ ਜਾਣਗੇ । 10.15 ਵਜੇ ਤੋਂ 10.30 ਵਜੇ ਤਕ ਪ੍ਰੀਖਿਆਰਥੀ ਕੇਵਲ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੱਤਰ ਨੂੰ ਪੜ੍ਹਨਗੇ ਅਤੇ ਇਸ ਸਮੇਂ ਵਿਚ ਉਹ ਉੱਤਰ ਪੁਸਤਿਕਾ ਵਿਚ ਕੋਈ ਉੱਤਰ ਨਹੀਂ ਲਿਖਣਗੇ ।
- Please check that this question paper contains 7 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 25 questions.
- **Please write down the Serial Number of the question before attempting it.**
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

ਸਮਾਜਸ਼ਾਸਤ੍ਰ

(ਪੰਜਾਬੀ ਉਲਥਾ)

SOCIOLOGY

(Punjabi Version)

ਸਮਾਂ ਸੀਮਾ : 3 ਘੰਟੇ

Time allowed : 3 hours

ਪੂਰਨ ਅੰਕ : 80

Maximum Marks : 80

- (i) ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੀ ਕੁਲ ਸੰਖਿਆ 25 ਹੈ ।
- (ii) ਸਾਰੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹਨ ।
- (iii) ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਸੰਖਿਆ 1 - 14 ਤਕ ਬਹੁਤ ਛੋਟੇ ਉੱਤਰ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਹਨ । ਹਰ ਇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 2 ਅੰਕ ਹਨ । ਇਨ੍ਹਾਂ ਚੋਂ ਹਰ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਾ ਉੱਤਰ 30 ਸ਼ਬਦਾਂ ਤੋਂ ਵਧ ਨਹੀਂ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ।
- (iv) ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਸੰਖਿਆ 15 - 21 ਤਕ ਲੰਬੇ ਉੱਤਰ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਹਨ । ਹਰ ਇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 4 ਅੰਕ ਹਨ । ਇਨ੍ਹਾਂ ਚੋਂ ਹਰ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਾ ਉੱਤਰ 80 ਸ਼ਬਦਾਂ ਤੋਂ ਵਧ ਨਹੀਂ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ।
- (v) ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਸੰਖਿਆ 22 - 25 ਤਕ ਬਹੁਤ ਲੰਬੇ ਉੱਤਰ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਹਨ । ਹਰ ਇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 6 ਅੰਕ ਹਨ । ਇਨ੍ਹਾਂ ਚੋਂ ਹਰ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਾ ਉੱਤਰ 200 ਸ਼ਬਦਾਂ ਤੋਂ ਵਧ ਨਹੀਂ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ । ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਸੰਖਿਆ 25 ਦਾ ਉੱਤਰ ਦਿੱਤੇ ਹੋਏ ਪੈਰੇ ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ ਦੇਣਾ ਹੈ ।

ਖੰਡ ਅ

1. ਸਮਾਜ ਤੋਂ ਛੇਕਣ ਕੀ ਹੈ ? 2
2. ਐਡਮ ਸਮਿੱਥ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਅਦਿਸ਼ ਹੱਥ ਦਾ ਕੀ ਮਤਲਬ ਹੈ ? 2
3. ਵੱਧਦਾ ਹੋਇਆ ਪਰ-ਸੇਵਾ ਅਧੀਨਤਾ ਅਨੁਪਾਤ ਕਿਸ ਵਜ੍ਹਾ ਕਰਕੇ ਉਹਨਾਂ ਦੇਸ਼ਾਂ ਦੀ ਚਿੰਤਾ ਦਾ ਕਾਰਨ ਬਣ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਜਿਥੇ ਜਨਸੰਖਿਆ ਅਨੁਪਾਤ ਵਿਚ ਵੱਡੀ ਉਮਰ ਦੇ ਲੋਕਾਂ ਦੀ ਗਿਣਤੀ ਵੱਧ ਹੁੰਦੀ ਹੈ ? 2

ਜਾਂ

ਭਾਰਤ ਦੇ ਵਿਭਿੰਨ ਰਾਜਾਂ ਵਿਚ ਮਿਲਣ ਵਾਲੇ ਵਿਭਿੰਨ ਸਥਾਨਾਂਤਰਨ ਪੱਧਰਾਂ ਦੇ ਕਾਰਨਾਂ ਦੀ ਪਹਿਚਾਣ ਕਰੋ । 2

4. ਰਾਜਨੀਤਕ ਖੇਤਰ ਵਿਚ ਹਿੱਤ ਸਮੂਹ ਕਿਵੇਂ ਕੰਮ ਕਰਦੇ ਹਨ ? 2
5. ਭਾਰਤੀ ਭਾਸ਼ਾ ਵਿਚ ਛਪਣ ਵਾਲੇ ਸਮਾਚਾਰ ਪਤਰਾਂ ਦੇ ਵਾਧੇ ਦੇ ਕੀ ਕਾਰਨ ਹਨ ? 2
6. ਕੋਈ ਦੋ ਮਹਿਲਾ ਸੰਗਠਨਾਂ ਦੇ ਨਾਂ ਲਿਖੋ । 1+1=2
7. ਸਾਡੀਆਂ ਬਹੁਤ ਸਾਰੀਆਂ ਸੰਸਕ੍ਰਿਤਕ ਪ੍ਰਥਾਵਾਂ ਅਤੇ ਢਾਂਚੇ ਕਿਸ ਪ੍ਰਕਾਰ ਖੇਤੀ ਬਾੜੀ ਪਿੱਠ ਭੂਮੀ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਹੁੰਦੇ ਹਨ ? 2

ਜਾਂ

- ਕੇਰਲ ਦੀ ਮਿਸ਼ਰਿਤ ਅਰਥ-ਵਿਵਸਥਾ ਦੇ ਪਿਛੇ ਕਿਹੜੇ ਕਾਰਕ ਹਨ ? 2
8. ਸੰਸਕ੍ਰਿਤਕ ਵਿਵਿਧਤਾ ਹੋਣ ਕਾਰਨ ਕਿਸ ਪ੍ਰਕਾਰ ਕਠਿਨ ਚੁਣੌਤੀਆਂ ਦਾ ਸਾਹਮਣਾ ਕਰਨਾ ਪੈਂਦਾ ਹੈ ? 2

ਜਾਂ

- ਅਲਪ ਸੰਖਿਅਕ ਵਰਗ ਰਾਜਨੀਤਕ ਰੂਪ ਵਿਚ ਕਮਜ਼ੋਰ ਕਿਵੇਂ ਹਨ ? 2
9. ਮਾਸ ਮੀਡੀਆ ਲੋਕਤੰਤਰ ਦੀ ਨਿਗਰਾਨੀ ਦੇ ਰੂਪ ਵਿਚ ਕਿਵੇਂ ਕੰਮ ਕਰਦਾ ਹੈ ? 2
 10. 1970 ਦੇ ਦਹਾਕੇ ਵਿਚ ਕਿਸਾਨਾਂ ਦੇ 'ਨਵੇਂ' ਅੰਦੋਲਨਾਂ ਨੂੰ ਕਿਹੜੇ ਉਦੇਸ਼ਾਂ ਨਾਲ ਸ਼ੁਰੂ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਸੀ ? 2
 11. ਸੰਸਕ੍ਰਿਤੀਕਰਨ ਸਮਾਜਕ ਪਰਿਵਰਤਨ ਦੀ ਪਰਕਿਰਿਆ ਕਿਵੇਂ ਹੈ ? 2

ਜਾਂ

ਸਮਾਜ ਸ਼ਾਸਤਰੀ ਸਤੀਸ਼ ਸਬਰਵਾਲ ਰਾਹੀਂ ਦਸੇ ਗਏ ਉਦਾਰਵਾਦ ਅਤੇ ਸੁਤੰਤਰਤਾ ਦੇ ਨਵੇਂ ਵਿਚਾਰ ਜਿਹੜੇ ਉਪਨਿਵੇਸ਼ਕ ਕਾਲ ਦੇ ਭਾਰਤ ਵਿਚ ਆਏ, ਉਹਨਾਂ ਨੂੰ ਪਹਿਚਾਣ ਕੇ ਲਿਖੋ । 2

12. ਏ.ਆਈ.ਟੀ.ਯੂ.ਸੀ. (AITUC) ਦੇ ਗਠਨ ਨੇ ਕਿਵੇਂ ਉਪਨਿਵੇਸ਼ਕ ਸਰਕਾਰ ਨੂੰ ਮਜ਼ਦੂਰਾਂ ਨਾਲ ਨਿਬਣਨ ਲਈ ਵਧੇਰੇ ਚੌਕਸ ਬਣਾ ਦਿਤਾ ਹੈ ? 2

13. “ਮਾਸ ਮੀਡੀਆ ਸਾਡੇ ਦੈਨਿਕ ਜੀਵਨ ਦਾ ਇਕ ਹਿੱਸਾ ਹੈ ।” ਇਸ ਕਥਨ ਦੇ ਸਮਰਥਨ ਵਿਚ ਦੋ ਉਦਾਹਰਨ ਦਿਓ । 2

14. ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਭਾਸ਼ਾ ਨੇ ਸਾਡੇ ਸਮਾਜ ਨੂੰ ਕਿਸ ਪ੍ਰਕਾਰ ਪ੍ਰਭਾਵਿਤ ਕੀਤਾ ਹੈ ? 2

ਜਾਂ

ਪੂੰਜੀਵਾਦ ਦੇ ਆਉਣ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਦੇ ਸਾਮਰਾਜ ਅਤੇ ਪੂੰਜੀਵਾਦੀ ਦੌਰ ਦੇ ਸ਼ਾਸਨ ਵਿਚ ਬਹੁਤ ਵੱਡਾ ਅੰਤਰ ਹੈ । ਕਾਰਨ ਦਸੋ । 2

ਖੰਡ ਬ

15. ਲਿੰਗ, ਖੇਤਰਾਂ ਅਤੇ ਸਮਾਜਕ ਸਮੂਹਾਂ ਵਿਚ ਸਮੱਖਰਤਾ ਬਹੁਤ ਭਿੰਨ ਹੁੰਦੀ ਹੈ । ਸਮਝਾਓ । 4

16. ਸਮਾਜ ਸ਼ਾਸਤਰੀ ਬਜ਼ਾਰ ਨੂੰ ਇਕ ਸਮਾਜਕ ਸੰਸਥਾ ਦੇ ਰੂਪ ਵਿਚ ਕਿਵੇਂ ਦੇਖਦੇ ਹਨ ? 4

ਜਾਂ

ਭਾਰਤ ਵਿਚ ਉਪਨਿਵੇਸ਼ਵਾਦ ਦੇ ਆਗਮਨ ਨਾਲ ਅਰਥ-ਵਿਵਸਥਾ ਵਿਚ ਇਕ ਵੱਡੀ ਉਥਲ-ਪੁਥਲ ਕਿਸ ਪ੍ਰਕਾਰ ਆਈ ? 4

17. ਇੰਡੀਅਨ ਨੈਸ਼ਨਲ ਕਾਂਗਰਸ ਦੀ ਕਰਾਚੀ ਬੈਠਕ ਦੇ ਐਲਾਨਾਂ ਨੇ ਔਰਤਾਂ ਦੀ ਸਮਾਨਤਾ ਦੇ ਲਈ ਉਹਨਾਂ ਨੂੰ ਕਿਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਪ੍ਰਤੀਬੱਧ ਕੀਤਾ ? 4

ਜਾਂ

ਅਛੂਤਤਾ ਜਾਤੀ ਵਿਵਸਥਾ ਦਾ ਇਕ ਚਰਮ ਅਤੇ ਦੋਸ਼ਪੂਰਨ ਦੁਸ਼-ਪਰਣਾਮ ਹੈ । ਅਛੂਤਤਾ ਦੇ ਵੱਖ ਵੱਖ ਪਾਸਾਰਾਂ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ । 4

18. ਸੰਵਿਧਾਨ ਵਿਚ ਪੰਚਾਇਤੀ ਰਾਜ ਨੂੰ ਸ਼ਾਮਲ ਕਰਨ ਲਈ ਡਾ. ਅੰਬੇਡਕਰ ਅਤੇ ਮਹਾਤਮਾ ਗਾਂਧੀ ਵਲੋਂ ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਤਰਕਾਂ ਦੀ ਜਾਂਚ ਕਰੋ । 4
19. ਉੱਦਯੋਗੀਕਰਨ ਅਤੇ ਨਗਰੀਕਰਣ ਇਕ ਦੂਜੇ ਨਾਲ ਜੁੜੀਆਂ ਹੋਈਆਂ ਪਰਕਿਰਿਆਵਾਂ ਹਨ । ਵਿਵੇਚਨ ਕਰੋ । 4
20. “19ਵੀਂ ਸਦੀ ਵਿਚ ਕੀਤੇ ਗਏ ਸਮਾਜਕ ਸੁਧਾਰਾਂ ਵਿਚ ਆਧੁਨਿਕ ਸੰਬੰਧ ਅਤੇ ਵਿਚਾਰਾਂ ਨੂੰ ਮਿਲਾਉਣ ਦਾ ਜਤਨ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਸੀ ।” ਦਿੱਤੇ ਹੋਏ ਕਥਨ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ । 4

ਜਾਂ

ਸਮਾਜ ਸ਼ਾਸਤਰੀਆਂ ਨੇ ਆਧੁਨੀਕੀਕਰਨ ਦੇ ਗਠਨ ਨੂੰ ਪਰਿਭਾਸ਼ਤ ਕਰਨ ਦੀ ਕੋਸ਼ਿਸ਼ ਕੀਤੀ ਹੈ । ਵਿਸਤਾਰ ਨਾਲ ਲਿਖੋ । 4

21. ਭੂਮੀ ਹੱਦਬੰਦੀ ਅਧਿਨਿਯਮ ਦੇ ਲਾਗੂ ਕਰਨ ਦੇ ਰਾਹ ਵਿਚ ਦੇਖੀਆਂ ਗਈਆਂ ਖ਼ਾਮੀਆਂ ਦਾ ਉਲੇਖ ਕਰੋ । 4

ਖੰਡ ਸ

22. ਤੁਹਾਡੀ ਰਾਏ ਵਿਚ ਰਾਜਾਂ ਦੇ ਭਾਸ਼ਾਈ ਪੁਨਰਗਠਨ ਨੇ ਭਾਰਤ ਦੀ ਏਕਤਾ ਨੂੰ ਵਧਾਇਆ ਜਾਂ ਨੁਕਸਾਨ ਪਹੁੰਚਾਇਆ ? 6

ਜਾਂ

ਸਭਯ ਸਮਾਜ ਰਾਜ ਨੂੰ ਦੇਸ਼ ਅਤੇ ਉਸਦੇ ਲੋਕਾਂ ਦੇ ਲਈ ਉੱਤਰਦਾਈ ਬਣਾਉਂਦਾ ਹੈ । ਆਰ.ਟੀ.ਆਈ. ਅਧਿਨਿਯਮ ਦੇ ਸੰਦਰਭ ਵਿਚ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ । 6

23. ਉਪਨਿਵੇਸ਼ਕ ਕਾਲ ਦੇ ਦੌਰਾਨ ਜਾਤੀ ਸੰਸਥਾ ਵਿਚ ਬਹੁਤ ਖਾਸ ਪਰਿਵਰਤਨ ਆਏ ।
ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ ।

6

ਜਾਂ

ਕੀ ਤੁਹਾਨੂੰ ਲਗਦਾ ਹੈ ਕਿ ਜਨਜਾਤੀ ਆਦਿਮ ਸਮੁਦਾਏ ਹਨ ਜੋ ਸਭਿਅਤਾ ਦੀ ਛੇੜਛਾੜ
ਤੋਂ ਅਲੱਗ ਇਕਾਕੀ ਜੀਵਨ ਜਿਉਂਦੇ ਹਨ ? ਵਿਵੇਚਨਾ ਕਰੋ ।

6

24. ਭੂਮੰਡਲੀਕਰਨ ਅਤੇ ਮਜ਼ਦੂਰੀ ਦੇ ਨਵੇਂ ਅੰਤਰਰਾਸ਼ਟਰੀ ਵਿਭਾਜਨ ਦੇ ਪ੍ਰਭਾਵ ਦੀ ਉਦਾਹਰਣ
ਸਹਿਤ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ ।

6

ਜਾਂ

ਭੂਮੰਡਲੀਕਰਨ ਨੇ ਸੰਸਕ੍ਰਿਤੀ ਨੂੰ ਬਹੁਤ ਸਾਰੇ ਤਰੀਕਿਆਂ ਨਾਲ ਪ੍ਰਭਾਵਿਤ ਕੀਤਾ ਹੈ ।
ਵਿਸਤਾਰ ਨਾਲ ਸਮਝਾਓ ।

6

25. ਦਿੱਤੇ ਪੈਰੇ ਨੂੰ ਪੜ੍ਹੋ ਅਤੇ ਹੇਠ ਦਿੱਤੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੇ ਉੱਤਰ ਲਿਖੋ ।

ਹਿੰਦ ਸਵਰਾਜ 1924 ਵਿਚ ਗਾਂਧੀਜੀ ਮਸ਼ੀਨਾਂ ਦੇ ਬਾਰੇ ਵਿਚ : “ਮੈਂ ਮਸ਼ੀਨਾਂ ਦੇ ਪ੍ਰਤੀ
ਪਾਗਲਪਨ ਦਾ ਵਿਰੋਧੀ ਹਾਂ, ਪਰ ਮਸ਼ੀਨਾਂ ਦਾ ਵਿਰੋਧੀ ਨਹੀਂ ਹਾਂ । ਮੈਂ ਉਸ ਸਨਕ ਦਾ
ਵਿਰੋਧੀ ਹਾਂ ਜਿਹੜੇ ਮਜ਼ਦੂਰਾਂ ਨੂੰ ਘੱਟ ਕਰਦੀ ਹੈ । ਮਨੁੱਖ ਮਿਹਨਤ ਤੋਂ ਬਚਣ ਲਈ
ਮਜ਼ਦੂਰਾਂ ਨੂੰ ਘੱਟ ਕਰਦੇ ਜਾਣਗੇ ਜਦ ਤਕ ਕਿ ਹਜ਼ਾਰਾਂ ਮਜ਼ਦੂਰਾਂ ਨੂੰ ਕੰਮ ਤੋਂ ਬਿਨਾ ਸੜਕਾਂ
ਉਤੇ ਭੁੱਖ ਨਾਲ ਮਰਨ ਦੇ ਲਈ ਸੁੱਟ ਨਾ ਦਿਤਾ ਜਾਏ । ਮੈਂ ਵਕਤ ਅਤੇ ਮਜ਼ਦੂਰ ਦੋਹਾਂ ਨੂੰ
ਬਚਾਉਣਾ ਚਾਹੁੰਦਾ ਹਾਂ, ਮਾਨਵਤਾ ਦੇ ਇਕ ਖੰਡ ਲਈ ਨਹੀਂ ਬਲਕਿ ਸਾਰੀ ਮਾਨਵਤਾ
ਲਈ । ਮੈਂ ਸੰਪੱਤੀ ਨੂੰ ਕੁਝ ਹੱਥਾਂ ਵਿਚ ਇਕੱਤਰਿਤ ਨਹੀਂ ਹੋਣ ਦੇਣਾ ਚਾਹੁੰਦਾ, ਬਲਕਿ
ਉਹਨੂੰ ਸਭ ਦੇ ਹੱਥਾਂ ਵਿਚ ਦੇਖਣਾ ਚਾਹੁੰਦਾ ਹਾਂ ।”

1934 : “ਇਕ ਰਾਸ਼ਟਰ ਦੇ ਰੂਪ ਵਿਚ ਜਦੋਂ ਅਸੀਂ ਚਰਖੇ ਨੂੰ ਅਪਣਾਉਂਦੇ ਹਾਂ ਤਾਂ ਅਸੀਂ ਨਾ ਕੇਵਲ ਬੇਰੋਜ਼ਗਾਰੀ ਦੀ ਸਮੱਸਿਆ ਦਾ ਸਮਾਧਾਨ ਕਰਦੇ ਹਾਂ ਬਲਕਿ ਇਹ ਵੀ ਘੋਸ਼ਣਾ ਕਰਦੇ ਹਾਂ ਕਿ ਸਾਡੀ ਕਿਸੇ ਵੀ ਰਾਸ਼ਟਰ ਨੂੰ ਸ਼ੋਸ਼ਣ ਕਰਨ ਦੀ ਇੱਛਾ ਨਹੀਂ ਹੈ, ਅਤੇ ਅਸੀਂ ਅਮੀਰਾਂ ਵਲੋਂ ਗ਼ਰੀਬਾਂ ਦੇ ਸ਼ੋਸ਼ਣ ਨੂੰ ਵੀ ਸਮਾਪਤ ਕਰਨਾ ਚਾਹੁੰਦੇ ਹਾਂ ।”

(a) ਉਦਾਹਰਣ ਰਾਹੀਂ ਦਸੋ ਕਿ ਮਸ਼ੀਨਰੀ ਮਜ਼ਦੂਰਾਂ ਲਈ ਕਿਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਦੀ ਸਮੱਸਿਆ ਉਤਪੰਨ ਕਰਦੀ ਹੈ ।

2

(b) ਗਾਂਧੀਜੀ ਦੇ ਮਨ ਵਿਚ ਬਦਲਾਓ ਦੇ ਬਾਰੇ ਕੀ ਵਿਚਾਰ ਸਨ ? ਚਰਖੇ ਨੂੰ ਅਪਣਾਉਣ ਨਾਲ ਸ਼ੋਸ਼ਣ ਨੂੰ ਕਿਵੇਂ ਰੋਕਿਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ ?

4